
 

Guardia di Finanza 
REPARTO TECNICO-LOGISTICO AMMINISTRATIVO SICILIA 

- Ufficio Amministrazione - Sez. Acquisti – 
 

 
Oggetto: capitoli 7823/01 – 4273/18 - Ratifica per vari interventi eseguiti con la procedura 

d’urgenza presso i Reparti del Corpo dislocati in Sicilia. 
 

DETERMINA DI RATIFICA 

 

IL COMANDANTE DEL REPARTO T.L.A.  

 

 

Visto  il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 “Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello 

Stato”; 

Visto  il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 “Regolamento per 

l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

Visto  il D.M. 24 ottobre 2014, n. 181 “Regolamento recante il Capitolato 

generale d’oneri per le forniture di beni e le prestazioni di servizi occorrenti 

per il funzionamento del Corpo della Guardia di Finanza”;   

Visto  il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 

in materia di contratti pubblici”; 

Visti:  

- l’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023 riguardante la programmazione dei lavori e 

degli acquisti di beni e servizi; 

- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari, le Delibere 27 luglio 2022, n. 371 e 11 gennaio 2017, n. 1 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in base alle quali il Codice 

identificativo di gara è richiesto a cura del Responsabile del procedimento;    

- gli artt. 37 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 1, comma 32 della Legge 6 

novembre 2012, n. 190, in materia di “amministrazione trasparente”;  

Vista  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Vista  la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”; 

Vista    la determinazione n. 253634 in data 31 agosto 2023 del Comandante  

Generale; 

Guardia di Finanza 

Nr. Prot. 178709 

Data      22/03/2024 



Visto il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice 

dell’Amministrazione digitale”; 

Preso atto  delle richieste, inoltrate dall’Ufficio Logistico – Sez. Infrastrutture di questo 

Reparto T.L.A., afferenti la ratifica dei seguenti lavori indicati nei rispettivi 

verbali di esecuzione della prestazione con procedura d’urgenza: 

 

Descrizione intervento Impresa Importo 

Acquisto di acqua minerale (LT 1000) per i militari in servizio 

presso la Tenenza di Lampedusa (AG). 

GEMAT PA052PPC2024491708 CONSIGLIO 

TRADING SRL 

€ 305,00 

Acquisto di acqua minerale (LT 1500) per i militari in servizio 

presso la Tenenza di Lampedusa (AG). 

GEMAT PA052PPC2024491709 

€ 457,50 

Sostituzione delle centraline di rilevazione fughe di gas ed 

eliminazione perdita d’acqua presso la caserma “Mazzarella”. 

GEMAT PA052PPC202492944 

NAPOLITANO 

IMPIANTI 
€ 4.453,00 

Sblocco della serratura con cilindro europeo presso alloggio ALMIS 

nr. 615 – caserma “Mazzarella”. 

GEMAT PA052PPC2024492940 

LO BELLO 

COLORI 
€ 110,00 

Fornitura e posa in opera di un faro e riallocazione di un 

videocitofono presso l’ingresso della caserma “Mazzarella”. 

GEMAT PA052PPC2024493189 

GI. G. IMPIANTI € 311,10 

Classificazione dei rifiuti contenuti nella vasca di accumulo 

dell’impianto disoleatore ubicato presso la caserma “Mazzarella”. 

GEMAT PA052PPC2024491684 

SO. GEST 

AMBIENTE 
€ 305,00 

Lavori vari da eseguire presso la caserma “Mazzarella”. 

GEMAT PA052PPC2024493153 

F. G. S. 

metallurgica 
€ 1.220,00 

Fornitura e posa in opera di nr. 01 boiler d’acqua calda presso la 

caserma sede della Tenenza di Lampedusa (AG). 

GEMAT PA052PPC2024492490 

ELLETRO 

MANIA 

LAMPEDUSA 

SRL 

€ 130,00 

Acquisto di lt. 36,68 di gasolio per autotrazione da immettere nel 

serbatoio del gruppo elettrogeno presso la caserma sede della 

Tenenza di Lampedusa (AG). 

GEMAT PA052PPC2024492496 

PETROL 

SERVICE 
€ 80,00 

Sostituzione della sbarra d’ingresso presso la caserma 

“Mazzarella”. 

GEMAT PA052PPC2024492495 
D’ARMETTA 

AUTOMAZIONI 

€ 4.707,13 

Riparazione del cancello carraio presso la caserma “Mazzarella”. 

GEMAT PA052PPC2024492215 
€ 500,20 

Manutenzione dei locali e messa in sicurezza del Corpo di 

Guardia presso la caserma “Mazzarella”. 

GEMAT PA052PPC2024491893 

AQS  

€ 244,00 

Fornitura e posa in opera di un gruppo di pressurizzazione a 

servizio dell’impianto idrico da installare presso la caserma sede 

della Compagnia di Castelvetrano. 

GEMAT PA052PPC2024492494 

€ 2.806,00 

 

 

 



Preso atto dei sopra citati verbali e degli allegati consuntivi di spesa redatti dalle imprese 

esecutrici dei lavori in argomento; 

Ritenuto pertanto di ratificare gli interventi eseguiti con la procedura d’urgenza 

compatibili con gli stanziamenti di bilancio, come da Documento di 

Programmazione Finanziaria Regionale, sui Capitoli: 

 

- 4273/18 per un importo totale di € 2.806,00; 

- 7823/01 per un importo totale di € 12.822,93; 

 

DETERMINA 

 

1. di ratificare i lavori eseguiti con la procedura d’urgenza sopra indicati, per un importo 
totale pari ad € 15.628,93 I.V.A. compresa; 
 

2. di imputare la spesa complessiva di euro 15.628,93 I.V.A. compresa, come segue: 
 

- 4273/18 per un importo totale di € 2.806,00; 

- 7823/01 per un importo totale di € 12.822,93. 

 
3. ai sensi dell’art. 15, co. 1, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e dell’art. 5 del D.M. 24 

ottobre 2014, n. 181, di nominare quale Responsabile Unico del Progetto il Ten. Col. 
Massimo Giardina e di incaricare lo stesso di acquisire i CIG; 

4. ai sensi dell’art. 15, co. 4, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 di nominare quale 
Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento il Magg. Rosaria Addamo; 

5. di precisare che si procederà alla liquidazione a favore delle Imprese sopracitate su 
presentazione di regolare fattura, previa verifica della regolare esecuzione della 
prestazione e all’assolvimento degli obblighi di tracciabilità ai sensi della Legge n. 
136/2010. Il pagamento sarà disposto entro il termine di 30 giorni dall’emissione della 
fattura elettronica; 

6. di disporre la pubblicazione sul sito “Amministrazione trasparente” del collegamento 
ipertestuale che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto e che includono 
anche quelli indicati all’art. 28, co. 3 del nuovo codice; 

7. di conservare il presente atto nel sistema di memorizzazione del Protocollo Informatico 
della Guardia di Finanza nonché nella cartella "Atti amm.vi protocollati" sul server in uso 
a questo Ente. 

 

F.to digitalmente 
IL COMANDANTE DEL REPARTO T.L.A.  

                          (Col. t.ISSMI Mauro Masala) 
 

F.to digitalmente P.P.V. 
IL CAPO GESTIONE AMMINISTRATIVA 

RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
(Ten. Col. Massimo Giardina) 

 
F.to digitalmente P.P.V. 

IL CAPO SEZIONE ACQUISTI 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PER LA FASE 

DI AFFIDAMENTO 
(Magg. Rosaria Addamo) 

 


